E.

Liberté = Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA REGION OCCITANIE

Autorité environnementale
Préfet de région

—— — : N -

Projet de renforcement de la capacité de traitement de la station
d'épuration des Eaux Blanches de Séte (34)
présenté par la Communauté d' Agglomération du Bassin de Thau

Avis de l'autorité environnementale
sur le dossier présentant le projet
et comprenant I'étude d'impact

Au titre des articles L.122-1 et suivants du code de I'environnement (évaluation environnementale)

N° :2017-005134 Avis émis le 3'0'JUIN_ 2017

DREAL OCCITANIE

Division Evaluation Environnementale Est Division Evaluation Environnementale Ouest
520 allées Henri Il de Montmorency 1 rue de la Cité administrative Bat G
34064 Montpellier Cedex 02 CS 80002 - 31074 Toulouse Cedex

http://mww.occitanie.developpement-durable.gouv.fr/




Le Prefet de la région Occitanie

DREAL Occitanie
Direction écologie / Division milieux marins et cétiers

Préambule relatif a I’élaboration de I’avis

Service en charge de I'Autorité Environnementale : DREAL Occitanie - Direction Energie Connaissance
/ Département Autorité Environnementale / Division Evaluation Environnementale Est

Contact : Isabelle AUSCHER ; Isabelle. AUSCHER@developpement-durable.gouv.fr

Vous m'avez transmis le 02 mai 2017, pour avis de l'autorité compétente en matiére d'environnement prévu a l'article
L.122-1 du code de I'environnement, le dossier de renforcement de la capacité de traitement de la station d'épuration
des Eaux Blanches de Séte (34) déposé par la Communauté d'Agglomération du Bassin de Thau.

L'avis de l'autorité environnementale est un avis simple. Il devra étre porté a la connaissance du public et conformément
a l'article R122-9 du code de I'environnement, étre joint au dossier d'enquéte publique ou de la procédure équivalente de
consultation du public. Il sera également publié sur le site Internet de la préfecture de département et sur celui de la
DREAL.

La DREAL Occitanie a accusé réception du dossier en date du 02 mai 2017.

En sa qualité d'autorité environnementale par délégation du Préfet de Région, la DREAL a disposé d'un délai de 2 mois
a compter de cette date pour donner son avis sur ce projet, soit au plus tard le 02 juillet 2017.

Elle a pris connaissance de l'avis du Préfet de département, au titre de ses attributions en matiére d'environnement, et
de celui de 'agence régionale de santé (ARS).

Il est rappelé ici que pour tous les projets, plans ou programmes soumis a évaluation environnementale ou §
a etude d’'impact, une « autorité environnementale» désignée par la réglementation doit donner son avis et §
fe mettre a disposition du maitre d’ouvrage et du public. Cet avis ne porte pas sur l'opportunité de |
{'opération mais sur la qualité de I'étude d’impact présentée par le maitre d’ouvrage, et sur la prise en
compte de 'environnement par l'opération. Il n'est donc ni favorable, ni défavorable au projet, plan ou
programme. Il vise a permettre d’améliorer sa conception, et la participation du public a I'élaboration des
décisions qui le concernent,

La démarche d’évaluation environnementale d’'un projet doit permetitre d’identifier, de décrire et d’évaluer
les effets notables du projet, plan ou programme sur Penvironnement et proposer des mesures pour éviter,
réduire voire compenser les conséquences dommageables sur environnement et en assurer le suivi
(L.122-1 du code de 'environnement).

L’autorité décisionnaire a I'obligation de fixer dans sa décision les engagements et les mesures & la charge §
du porteur de projet (L.122-3-1 et 5 du code de I'environnement).

R PR AR SN

Ae DREAL Occitanie — Avis sur le projet d'extension de la STEP de Sete -



Avis détaillé

1. PRESENTATION DU PROJET

Situation ACTUELLE

La station d'épuration (STEP) de Séte a été construite en 1972 pour traiter les eaux usées des communes de Séte,
Frontignan-la-Peyrade, Balaruc-les-bains et Balaruc-le-Vieux. Elle a déja fait I'objet de modifications et d’extensions afin
d'augmenter sa capacité de traitement.

Elle dispose aujourd’hui d'une capacité de traitement de 135 000 équivalents habitants (EH, unité de mesure basée sur
la quantité de pollution émise par personne et par jour, permettant d'évaluer la capacité d'une station d'épuration) et
traite également les effluents des communes de Poussan et Bouzigues, raccordées depuis 2010, ainsi que Gigean
depuis 2013.

Elle recoit des effluents de types domestiques et industriels.

Les eaux traitées, reprises par pompage, sont envoyées dans I'ouvrage de mise en charge et rejoignent ensuite
I'émissaire de rejet en mer d'une capacité de débit actuellement limitée & 1 850 m3h. Il s'agit d'un ouvrage construit en
1973, long de 2 900 m pour sa partie terrestre, de 7 127 m et a une profondeur de 30 m pour sa partie maritime.

Le réseau de collecte des eaux usées de la station est en grande partie de type séparatif (328 km ) et en partie de type
unitaire (40 km pour les eaux pluviales et usées de la ville de Séte).

3 collecteurs principaux arrivent a la STEP :

- chaine de transfert Nord (Poussan-Bouzigues, Gigean, Balaruc les bains et Balaruc le Vieux),

- chaine de transfert Ouest (Séte),

- chaine de transfert Est (Frontignan).

ProJer

Le projet de reconstruction de la STEP comporte 2 horizons :

- horizon 2040, pour une capacité de 165 000 EH avec prétraitements, décantation primaire et traitement des boues,
objet de cette demande,

- horizon 2055, pour une capacité de 190 000 EH, avec possibilité de traitement de I'azote et du phosphore.

Ce projet s'accompagne d'un programme de travaux de réhabilitation et de restructuration du réseau de collecte existant
initié depuis 2010 afin de réduire les pertes d'effluents et les entrées d'eaux claires parasites .

Les objectifs sont :

- augmentation des débits et charges a traiter du fait des évolutions de populations et des activités,

- extension du périmétre de collecte (secteur de Frontignan plage),

- restructuration et renforcement du réseau d'assainissement (plus de débit en temps de pluie),

- respect des objectifs de qualité microbiologique des eaux de I'étang de Thau conforme aux usages conchylicoles, de
péche a la palourde et de baignade pour des pluies jusqu'a une période de retour de 2 ans.

Les aménagements prévus sont :
1/ pour la station, une nouvelle filiére de traitement comprenant :

- des prétraitements, comportant dégrillage et dessablage-deshuilage,

- un bassin tampon de 5 000 m3 permettant 'écrétage entre les 5 500 m3h entrants et les 2 700 m3/h sortants,

- un traitement primaire, opération de séparation mécanique qui permet d'abattre la pollution particulaire facilement
décantable,

- un traitement biologique (une file membranaire neuve, conservation de la file 2 existante de capacité limitée & 700
mé/h), _

- une file de traitement des boues : aprés épaississement, le procédé retenu pour la déshydratation est la centrifugation,
puis les boues seront stockées dans un silo avant valorisation sur des filieres de compostage agréées,

- un relevage pour alimenter I'émissaire (augmentation du niveau de la cheminée qui passe a une hauteur de 13 & 14m),
- une filiére air avec désodorisation de ['air vicié avant rejet dans I'atmosphére.

Ae DREAL Occitanie — Avis sur le projet d'extension de la STEP de Séte -1-



Lumre PARCELLAIRE

T e T et

INSTALLATION EXISTANTE A DEMOLIR
EN PHASE FUTURE Jorsque les instaliations
n*13, 14 et 15 seront mises aa place}

i
‘ §i
A =
%
ot
LY a8 v,
1. poste de reléverment - dégrillage - dégraisseur/ dessableuse - écréteur  8: séchage des boues
- snus produifs - désndorisation - décantation primaire - tamisage 9 baAche 4 hnues digérées
- répartition - locaux annexes 10: digesteur - locaux techniques
2. bassin aération 11 gazomeétre
3: local d'exploitation 12: torchére
4: nouvelle cheminée d'équilibre 13 bassin aération future
§° local suppresseur - bassin membrane - locaux techniques membrane 14" local supprasser future
6: épaississeur boues primaires 15: bassin membrane future

7. déshydratation - épaississement mécanique des boues

2/ pour I'émissaire en mer, qui sera réutilisé et dont la capacité sera augmentée de facon a garantir le débit de 2 700
m3/h:
- nouvelle canalisation de mise en charge,

- nouveau pompage,
- nouvelle cheminée de mise en charge.

3/ pour le réseau de raccordement :

- la réalisation d'un 4°™ intercepteur principal, la chaine de transfert Sud, destiné a raccorder de fagon séparée le bassin
versant relié au poste de relevage des Moulins (Sete) permettant de soulager la chaine de transfert Ouest auquel il est
actuellement relié,

- chaine de transfert Est, extension du réseau de collecte avec le raccordement de Frontignan-plage,

- autres travaux permettant de répondre aux objectifs globaux de déversement sur le systéme de collecte.

4/ Travaux de dimensionnement/réhabilitation sur les réseaux de collecte et les postes de relevage.

Phasage des travaux

Les prétraitements, le bassin tampon et le traitement primaire seront dimensionnés, dés la premiére phase, objet de la
demande d'autorisation, pour les besoins prévus a terme (190 000 EH).

Les autres ouvrages seront dimensionnés pour les 165 000 EH, objet de la demande d’'autorisation mais leur conception
intégrera les possibilités d'extension dés la premiére phase.

Les opérations de démolition sont intégrées entre les 2 phases.

Ae DREAL Occitanie — Avis sur le projet d'extension de la STEP de Séte -2-



Architecture du réseau de collecte de la station d’épuration des Eaux Blanches

e
I 1
1 |
! i
i PR Embosque ‘ I ; Situation actuelle
i Gigean ZAE PR Gigean | La Véne
I BoPoussan-Bouzigues (1agune) w':a“"ﬁo i ;
E PR Poussan-Bouzi sl 14
: - igues 1
PR Lavandou
| 1
I I Montbazin
i !
i I
§ : PR Canal PR du Plan I
- i Frontignan de I'Aire I
| i =
i i PR des Arénes
PR de i
{ ,i Findustrie i
PR CRe4 i
== e e e o e gy PR du Pont I_---_--’
| PRPiagette 1 I y 4
i i 1 PRde PEntrée |
i PR Quai de Bosc | a i /
1 ] L ] Frontignan-
I ] PR du Port Conchylicole PR des Courlis ] plap
i I |
i I 1
L Moulins ] ]
——————— —— - - T ———
STEP des Eaux
Banches !

Architecture du réseau de collecte de la station d’épuration des Eaux Blanches

L L ——
; i
i
i Poussan- Gigean i
: l T — . i Situation future
Gigean ZAE \:IE: GlgeaBr:) i
: BO Poussan-Bouzigues {lzzuns} '“:::e} ]
I PR Poussan-Bouzigues :
: i
i PR Frescaly i
: I
] Balaruc-les Bafaruc-le- :—-———--———__—-——-._-—----—-—_l
Bains Vieux
; | PR Canal PR du Plan 1
" i Frontignan de PAire 1
i * PR Serpentin i ) |
1 E PE Mol PR des Artnes |
LS i . . |
i 1
PR de
i : 1
\ i = Finsusiic Raccordement i
7 — < ™
I Siphon i PR Canal Frontignan plage :
=5 1 aprés 2017
: PR Plagette B ; ! + l I
1 PR Quai de Bosc — I 1 , I
i 1 & PR LAGUNAGE |
PR de VEntrée
] : PR du Port Conchylicole l PR des Courlis L Frontignan- :
R s e e et e e B plage. )
—_ i sl B |
p PR des Frontignan 1
i Moulins _I

- Extension + bassin d’orage

STEP des Eaux Banches

Connexion PR Moulin
directement en refoulement

Ae DREAL Occitanie — Avis sur le projet d'extension de la STEP de Séte -3-



3. 2. PrINCIPAUX ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX IDENTIFIES PAR L'AE

PRESERVATION DE LA QUALITE DES EAUX

Les eaux résiduaires urbaines sont rejetées dans le milieu naturel aprés traitement en station d'épuration ; elles peuvent
constituer un risque pour I'hygiéne publique et la préservation de la qualité des eaux. Les impacts directs de ces rejets
sur l'environnement littoral et sur les nombreuses activités cétiéres concernent pour l'essentiel les risques de
contamination microbiologique ou chimique et d'eutrophisation. La station des Eaux Blanches rejetant ses effluents
traités en mer, & 7 km du rivage, dans une zone Natura 2000 (ZPS Céte languedocienne et SIC posidonies de la cote
palavasienne), la qualité du rejet constitue un élément fondamental au regard du milieu naturel et des usages,
notamment des activités conchylicoles (présence de 2 zones conchylicoles en mer a une dizaine de km du point de
rejet) et des activités nautiques et de baignade en mer.